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Abstrakt

Hlavním cílem této bakalářské práce je představit, jakým způsobem reflektují jednotliví

respondenti, v tomto případě stálí obyvatelé vícebytových domů Prahy 1, přítomnost turistů

ubytovaných v jejich domě prostřednictvím společnosti Airbnb. Airbnb je internetová

platforma, která zprostředkovává krátkodobé ubytování a funguje na bázi sdílené ekonomiky,

což ji umožňuje rozšiřovat své ubytovací kapacity do domů obývaných stálými obyvateli měst.

Na základě této skutečnosti jsem se prostřednictvím kvalitativní analýzy polostrukturovaných

rozhovorů pokusila nejprve představit, jakým způsobem se sdílené ubytování promítá do

reflexe kvality života respondentů, která je v této práci posuzována na základě spokojenosti s

bydlením. Dále se v práci věnuji interpretaci způsobu, jakým ovlivňuje Airbnb reflexi domova

respondentů. Domov je v práci nahlížen zejména jako prostor každodennosti a důraz je kladen

na jeho emoční stránku. Práce se rovněž věnuje analýze vlivu Airbnb na reflexi sousedských

vztahů v domech jednotlivých informátorů.

Klíčová slova: kvalita života, spokojenost s bydlením, domov, sousedské vztahy, Airbnb,

turisté

Abstract

This bachelor thesis aims to contribute by unravelling how residents living in the apartement

blocks in Prague 1 district reflect the presence of tourists accomodated through the

home-sharing platform Airbnb in their houses. Airbnb is a platform mediating short-term

accomodation. The company is based on a principle of sharing economy which enables it to

expand its accommodation capacity into the apartement blocks of the residents. Based on data

obtained through qualitative semi-structured interviews, this thesis first captures how the

phenomenon influences the reflection of the quality of life of the respondents. The quality of

life is assessed on the base of housing satisfaction. The next part of the analysis interprets how

Airbnb influences the resident´s reflection of the essence of home. The home is viewed as

a place of everydayness and the emphasis is on the emotional side. The paper also pays

attention to the influence of Airbnb on the reflection of neighbourly relationships in the houses

of the respondents.

Keywords: quality of life, housing satisfaction, home, neighbourly relationships, Airbnb,

tourists
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1 ÚVOD

V důsledku globalizace, sílící úlohy informačních a komunikačních technologií

a proměňujících se společenských hodnot, se mění i způsob současného cestování. Turisty

stále méně láká navštěvovat místa nebo památky, které „stojí za to vidět.“ Cílem současného

způsobu cestování je získat jedinečné, autentické a místní zážitky, prozkoumat obyčejná, ale

zároveň rušná a rozmanitá místa, navštívit restaurace, kavárny a bary, které byly ještě před

nedávnem navštěvovány pouze místními obyvateli měst. Dochází tak ke stále intenzivnějšímu

kontaktu rezidentů s turisty. Přestože se rozdíly mezi oběma skupinami osob postupně

vytrácejí, existuje v jejich způsobu života jeden nezanedbatelný rozdíl - turisté nejsou svázáni

časem ani jinými povinnostmi každodenního života. Důsledkem odlišného rytmu života těchto

dvou skupin lidí je vzrůstající počet stížností a znepokojení ze strany místních obyvatel, mezi

jejichž hlavní příčiny se řadí především hluk a rušení nočního klidu, stoupající ceny zboží a

služeb, proměny místních podniků, obchodů a dalších služeb měst, které se stále více snaží

přizpůsobit svou nabídku poptávce ze stran turistů. Postupné pronikání turistů do míst, která

dříve sloužila zejména rezidentům, způsobuje, že se z navštěvovaných měst začíná vytrácet

autentičnost a specifičnost místního života, která utvářela jedinečný a osobitý charakter těchto

míst (Bock, 2015, s. 5). Touha získat autentické zážitky se týká i způsobu ubytování. Mezi

turisty jednoznačně převládá touha bydlet na cestách tak, jako místní obyvatelé (Skift report,

2014, s.17). Sdílené ubytování, které tuto možnost turistům nabízí, se proto těší stále větší

oblibě. Předním portálem nabízejícím sdílené ubytování je právě společnost Airbnb.

Hlavní myšlenkou platformy Airbnb je umožnit lidem pronajmout nevyužité nebo málo

využívané prostory svého domova, snadno si tak přivydělat a zároveň poskytnout

cestovatelům možnost zažít skutečnou atmosféru a kulturu země do které cestují, poznat město

očima místních obyvatel. Jejich cílem je vytvořit svět, ve kterém by se lidé, kteří cestují, cítili

neustále jako jeho součást (Chesky, 2014). Podle slov spoluzakladatele Airbnb Briana Chesky

ve středu záměru společnosti Airbnb leží myšlenka, že „všichni lidé jsou v zásadě dobří a

každá komunita je místem, do které může patřit každý z nás“ (Airbnb, ©2018a). Události
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poslední doby ale naznačují, že původní představa Briana Cheskyho neodpovídá současnému

společenskému stavu.

„Kdo platí za Vaše prázdniny?“ Takto znělo heslo propagačních materiálů obyvatel

Berlína, kteří se v létě 2016 vydali protestovat do ulic svého města. Vzkaz na letácích určený

turistům od místních obyvatel hlavního města Německa zněl jasně: „Když si rezervuješ

ubytování přes Airbnb, mysli přitom na zvyšující se cenu nájmu pro místní, na

komercionalizaci centra a na lidi, které Airbnb vyhání ze svých domovů. Každý nabízený

rekreační apartmán znamená vystěhování jeho původních nájemníků“ (Brown, 2016) (překlad

vlastní).

Podobná situace se odehrála i v centru Barcelony o dva roky dříve (O´Sullivan, 2014).

V létě 2017 se vydali protestovat i obyvatelé Benátek, Dubrovníku, San Sebastianu a dalších

evropských měst, která jsou ohnisky cestovního ruchu (Coldwell, 2017). Trvale rostoucí počet

návštěvníků těchto historických lokalit začal narušovat chod a atmosféru měst do takové míry,

že se to pro rezidenty stalo neúnosné. Jedním z problémů, který nepokoje vyvolává, je

skutečnost, že se turisté z velké části ubytovávají prostřednictvím sdíleného ubytování ve

čtvrtích, které byly ještě donedávna obývány pouze místními obyvateli. Airbnb rozšiřuje své

ubytovací kapacity skrze již existující domy a byty až do čtvrtí, které původně neměly sloužit

turistickým účelům (Gurran, 2018, s. 1). V některých městech Airbnb rozděluje místní

obyvatele na dvě skupiny. Jedna z nich je přílivem cizinců, kteří krátkodobého ubytování

v jejich sousedství využívají, zcela rozhořčena. Naproti tomu druhou skupinu množství turistů

těší, neboť se pro ně stalo stálým zdrojem příjmů (Walker, 2016). Přestože v Praze zatím

k podobným protestům nedošlo, média svými zprávami poukazují na vlnu stížností směřující

na společnost Airbnb jak ze strany stálých obyvatel Prahy, tak z vedení města. Radnice

Prahy 1 uvedla, že stížnosti na Airbnb ze stran místních obyvatel, které se nejčastěji týkají

nevhodného chování turistů, řeší denně (např. Léblová, 2017; Pražský Patriot, 2017;

Zabloudilová, 2016; ).

Tato práce se zabývá sdíleným ubytováním Airbnb a jeho vlivem na reflexi některých

aspektů života obyvatel vícebytových domů Prahy 1, ve kterých je sdílené ubytování

provozováno. Airbnb je ve výzkumu nahlíženo jako sociální fenomén, který vstupuje do

oblasti bydlení rezidentů Prahy 1 a ovlivňuje tím povahu tohoto místa. Cílem výzkumu bylo
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představit, jakým způsobem jednotliví respondenti reflektují vliv turistů ubytovaných

prostřednictvím Airbnb ve svém domě na sousedské vztahy a kvalitu života, která je

posuzována na základě indikátorů hodnotících spokojenost s bydlením. Výzkum byl

uskutečněn prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů s dvanácti stálými obyvateli

Prahy 1. V průběhu prvních rozhovorů vyšlo najevo, že Airbnb se promítá také do způsobu,

jakým jednotliví respondenti vnímají svůj domov. Do výzkumu byla proto dodatečně zařazena

i třetí výzkumná otázka, jejímž cílem bylo vysvětlit, jakým způsobem ovlivňuje Airbnb reflexi

domova respondentů v širším smyslu, zejména ve vztahu k sousedství, které prochází vlivem

sdíleného ubytování proměnami.

Práce je strukturovaná do pěti hlavních částí. Po úvodu, který představuje uvedení do

problematiky výzkumu, následuje teoretická část, ve které jsou představeny klíčové koncepty


[…]


kolektivní hlediska, dojít určité formě společenské organizace, která by všem obyvatelům

zajistila spokojený život. Trvalá přítomnost turistů, kteří nejsou s normami daného místa

obeznámeni, tvoří překážku ve snaze o společné soužití a negativně ovlivňuje způsob, jakým

respondenti reflektují kvalitu svého života, sousedské vztahy i pocit domova. Na závěr stručně

zrekapituluji odpovědi na výzkumné otázky.
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V první výzkumné otázce jsem se pokusila zjistit, jakým způsobem ovlivňuje Airbnb

reflexi kvality života respondentů z hlediska spokojenosti s bydlením. Z rozhovorů vyšlo

najevo, že z hlediska spokojenosti s bydlením reflektují informátoři vliv Airbnb na několika

rovinách, které snižují vnímanou kvalitu jejich života. Jedná se zejména o zvýšenou hlukovou

zátěž, snížení pocitu bezpečí, soukromí, snížení kvality společných prostor a znehodnocování

jejich původního významu. S postupným ubýváním stálých obyvatel domu a zvyšujícím se

počtem neznámých osob pohybujících se po domě se proměňuje také vnímaná atmosféra

domu. Respondenti přestávají o atmosféře v domě uvažovat jako o domácí, důvěrné či

poskytující bezpečí a uvádějí, že přítomnost turistů dosavadní atmosféru domu mění ve

lhostejnou, chladnou nebo hotelovou. S tím je spojena skutečnost, že se respondenti začínají

v domě cítit anonymně. Z prostorů, které byly vnímány jako soukromé, se stávají prostory

částečně veřejné, neboť obyvatelé domu přestávají mít možnost určovat, kdo může do těchto

prostorů vstoupit. V prostorech domova respondentů se tak neustále vyskytují neznámí lidé,

kteří nejenže narušují dosavadní chod domu, ale rovněž snižují míru identifikace

a sounáležitosti respondentů s prostředím domova.

V druhé otázce jsem se pokusila porozumět způsobu, jakým Airbnb ovlivňuje reflexi

domova respondentů v širším smyslu, zejména ve vztahu k sousedství. V úvahách respondentů

domov vystupuje jako místo, které má být člověku blízké, které má zaručovat dostatečný pocit

soukromí, bezpečí, klidu a poskytovat prostor k odpočinku. A právě tyto představy nejsou

vlivem sdíleného ubytování u některých respondentů naplňovány. Příčinou, která způsobuje

změny v uvažování o domově, je zejména intenzivní kontakt s neznámými osobami odlišných

kultur a odlišných sociálních skupin. V této otázce proto hrál velmi významnou roli počet

a lokace pronajímaných bytů. Tři respondenti, v jejichž domech je pronajímán jen jeden byt,

který je současně s tím umístěn v takové vzdálenosti, že ke kontaktu s turisty dochází jen

výjimečně, nepociťují, že by Airbnb ovlivňovalo způsob, jakým vnímají svůj domov.

U zbylých informátorů, u kterých je počet pronajímaných bytů vyšší nebo jejichž byty se

nachází v bezprostředním sousedství pronajímaných bytů, je vliv Airbnb na reflexi domova

patrný velmi výrazně a to zejména na třech vzájemně provázaných rovinách. V první řadě

respondenti uváděli, že pro ně přestává být domov vlivem turistů důvěrně známým místem,

prostředím, od kterého by věděli, co čekat. Další podstatnou proměnou ve vnímání domova je
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snižující se pocit bezpečí, který je dán nekontrolovaným pohybem cizinců po domě. Třetím

faktorem, který pozměňuje pocit domova respondentů, je úbytek stálých sociálních vazeb

s blízkým okolím, neboť byty, které dříve sloužily k dlouhodobým pronájmům, jsou postupně

nahrazovány pronájmy krátkodobými.

Poslední výzkumnou otázkou jsem chtěla zjistit, jakým způsobem reflektují respondenti

vliv Airbnb na povahu sousedských vztahů v domě. Respondenti, až na jeden případ uvedli, že

Airbnb nemá negativní vliv na povahu sousedských vztahů mezi stálými obyvateli domu.

Naopak někteří z nich uváděli, že je existence Airbnb v domě s ostatními obyvateli domu spíše

sbližuje ve smyslu, že se pro ně Airbnb stává společným „nepřítelem.“ Do reflexe sousedských

vztahů Airbnb dále vstupuje jako prvek, který oslabuje sociální vazby s okolím. Polovina

respondentů vnímá Airbnb jako element, kvůli kterému přicházejí o možnost udržovat stálé

sociální vazby se svými sousedy a chybí jim zejména emocionální obsah sousedských vztahů,

jako je vzájemné zdravení, zdvořilostní pohovoření nebo občasná vzájemná výpomoc.

S tenčící se sítí sociálních vazeb respondenti poukazují na skutečnost, že se z domu začíná

vytrácet již zmíněná sousedská atmosféra. Někteří respondenti vztáhli otázku sousedství na

širší okolí a uvedli, že pro ně Airbnb představuje problém zejména v tom smyslu, že snižuje

počet stálých obyvatel pražských čtvrtí a mění tím dosavadní kulturu a atmosféru míst.

V poslední řadě je důležité zdůraznit, že způsob, jakým Airbnb vstupuje do reflexe

zkoumaných aspektů života respondentů, je velmi individuální. Přestože jedenáct informátorů

vnímá Airbnb v jeho současné podobě jako negativní fenomén, který vstupuje do jejich života

a významně ho tím ovlivňuje, objevil se mezi účastníky výzkumu i jeden respondent, který

uvedl, že sdílené ubytování proniká do jeho života pouze jako prvek, který ovlivňuje

sousedské vztahy v domě a na pocit domova a kvalitu života nemá téměř žádný vliv. Způsob,

jakým se Airbnb v domech informátorů projevuje, nebylo tedy ve všech případech vnímáno

jako negativní prvek.
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