UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta humanitních studií

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Dagmar Růžičková
Datum narození: 16.12.1994
Identifikační číslo studenta: 22210066

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační číslo studia: 478737

Název práce: Soused jménem Airbnb: reflexe domova, sousedských vztahů a kvality života obyvatel Prahy 1 v kontextu sdíleného ubytování

Pracoviště práce: Studium humanitní vzdělanosti - Společenskovední modul
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Vítězslav Slíva
Oponent(i): Mgr. Ondřej Skripnik, Ph.D.

Datum obhajoby : 14.09.2018 **Místo obhajoby :** Praha

Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: výborně

Předseda komise: PhDr. Blanka Altová, Ph.D.

Členové komise: Mgr. Jakub Marek, Ph.D.
Mgr. Alžběta Wolfová

Podpis studenta: